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a) przy klinicznym podejrzeniu listeriozy
ośrodkowego układu nerwowego, a ujemnyrn
wyniku badania poubojowego i bakteriologicz-
nego - głowę i rdzeń kręgowy uznaĆ za nie-
zdatne, mięśnie i narządy za zdaLne,

b) przy dodatnim wyniku badania bakterio-
logicznego jedynie z mózgu lub rdzenia - gło-
wQ, kręgosłup, rdzeń kręgowy i narządy
wewnętrzne uznać za niezdatne, mięso za wa-
runkowo zdatne,

c) przy dodatnim wyniku badania bakterio-
Iogicznego z narządów - narządy wewnętrzne,
głowę i rdzeń kręgowy uznaó za niezdatne,
mięso za warunkowo zdatne,

d) przy dodatnim wyniku badania bakterio-
logicznego z mięśni lub mięśni i narządów -uznać całą tuszę z głową, rdzeniem i narządami
wewnętrznymi za niezdatne do spożycia,

Dyskusje nad nowelizacją polskiej ustawy
mięsnej zdają się wkraczaŁ w stadium konkret-
nych poczynań, Dowodem tego jest powołanie
specjalnych komisji przy Ministerstwie Rol-
nictwa. V/ydaje się, że listerioza jest zagadnie-
niem, którego no,woczesna ustawa mięsna nie
może pominąć.
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dukcji, upoważnieni jeste do wysunięcia
wniosl<u, ze winiro ono s iac rolę równie
dobrze iak mleko krowie świeże. z literatury
zagranicznej wiadomo, że paczątkowo próbo-
wano użyć mleko sproszkowane, mieszając je
ze stosowanymi uprzednio rozcieńczalnikami
w stos. 1:1, a dopiero na:stępnie przystąpiono
do prób zastosowania mleka w proszku, toz-
rzedzonego wodą destylovzaną w stos. 1 :10
z iallo dodatkiem żóŁtka jaja kurzego (7).
Bieżąca literatura plzynosi na powyższy te-
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W ostatnich latach prowadzono liczne bada-
nia nad przydatnością mieka krowiego jako
rozcieńczalnika nasienia buhajów. Swiadczą
o tym prace wielu autorów (1, 6, 13,2, B, 9, 10),
Doniesienia te dowodzą c wzrastającej roli
mleka zarówno przy metodzie kolnserwacji
około 0o C (0" C-+5o C), jak i przy zamraża-
niu nasienia w niskich tenrperaturach.

Jeżeli chodzi o przydatnosć mleka krowiego
w proszku ,iako rozcieńczalnika nasienia, to
na podstawie technologicznych zasad jego pro-
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mat liczne, chociaż czasami sprzeczne, co do
wyników publikacje.

Według Eibla (5), wyniki z pierwszego i dru-
giego dnia konservlacji nasienia, przy użyciu
rozcieńczallrika z mlekiem w proszku, są rów-
nie pomyślne, jak przy rozcier'rczalniku cytry-
nianow-o-zółtkowym, natonriast wyniki uzys-
kane z tłzeciego dnia konserwacji są iuż
gorsze od wyników uzyskanych z rozcieńczal-
hikiem cytrynianowo-żółtkowym. Autor uważa,
że na\eży z mleka sproszkolvanego sporządzić
90lo roztwóT, przy czym zaznacza, że po roz-
puszczeniu nalezy płyn terr natychmiast pod-
grzać do temperatury g2-'C. Zwraca równiez
uwagę na konieczność troskliwego sprawdzenia
skład"ników.

Prachotf (16), wskazując na wartości mleka
sproszkowanego jako rozcieńczalnika nasienia
pociaje, że do tego celtł nie nadaje się mleko
w proszku produkcji bułgarskiei. Przyczyną
jest nieod,powiedni pToces produkcji, który
powociuje szkodliwe przemiany w albuminach
i składnikach koloidowych mieka. We Francji
(cyt. za Pra.choff , 14) unasieniając 28.559 krów
nas:ehiem rozrzedzonym przy pomoc}r roztworu
mleka sproszkowanego w stężeniu -a,Z-II,70lo
uzyskano wyższy procent zacieleń po p;elw-
szym zabiegu_, aniż'eli przy unasienianiu krów
nasieniem w rozcieńczalniku cytrynianowo-
zołtkowym. Podobnie Lapartd i wsp. (11) uzys-
kali lepsze wyhiti podczas unasieniania klaczy
nasieniem ogierow rozrzedzonyrn przy pomocy
roztworu mleka sproszkor,vanego, Bonadonne
(3), używając nasienia buhajów rozrzedzanego
roztłvorem mleka sploszkowanego z 100/o do-
datkiem żóLtka jaja kurze§o do unasieniania
2.091 krów uzyskał 50,40lo zacieleń po pierw-
szym zabiegu, Natomiast unasie niając 5.341
krów przy uzyciu nasienia w rozc:eńczalniku
cytrynianowo-żółtkowym uzyskał 47,90lo zacie-
]eń po pierwszym zabiegu. Lepsze wyniki
zacieień krów przv użyciu nasienia w lozcień-
czajniku z mieka w proszku rozrzedzonego
wodą destylowaną w stos. 1 : B, aniżeli nasie-
niem w tozc eńczalniku cytrynianowo-źółtj<o-
wym uzyskał również Weiga i wsp. (16). Bruce
(4) wykazał, że mleko sproszkowane i gliceryna
dają zadowalające wyniki przy konserwacji na-
sienia w nisktch temperaturacŁt. Szumozuski, i
wsp. (15), w plocesie konselwacji nasienia w ni-
skich ternper. uważają roztw,ór mleka sprosz-
kowanego za lepszy aniżeli świeże mleko i inire
rozcieńczalniki. Melrose i lvsp. (12), w wyniku
przeprowadzonych doświadczen podali, że roz-
cieńczalnik nasienia buhajów przygotowany z
9'0/o roztrvoru chudego mleka sproszkowanego
z dodatkiern streptomycyny dał lepsze reztrlta-
ty, anizeli r ozcieńczalnik cvtryniano..lzo-żółtko-
wy z dodatkiem streptomvcyny. Przy użyciu
rozcieńczalnika z rnleka sproszkowanego po
pierrł,szym zabiegu na 5113 krowach uzyskano
68,40lo zacieleń, natomiast z rozcleńczalnikiem
cytrynianowo-zółtkowyrĄ przy 5076 krowach
uzyskano 63,50/o zacieleń.

6I4

W badaniach porównawczych nad rozcień-
czalhikarni, przygotowanymi ze świeżego chu-
dego rnleka oraz chudego niieka sproszkowa-
nego, autorzy nie zauważy\i istotnych różntc,
gdyż v,z;zniki z pierwszego i drugiego dnia kon-
ser\vacji nasienia, w wysokości zapłodnień po
pj.erv,/szym zabiegu były zbliżone i przedsta-
wiały się następująco: z pierwszego dnia kon-
serrvacji z rozc|ćilczalnikiem z mleka świeżego

ano u 9B3 krów 7a,Illo zacieleń, a z dru-
dnia u 966 krów uzyskaho 67,BOla zacie-

]eń. Razem z dv,zudniowej konserwacji u 1949
krów uzyskano po pierwszym zabiegu 68,91/o
zaciejeń.

Przy użyciu mleka sproszkowanego z pier-
wszego dnia konserwacji u 993 krów uzyska-
rro 68,70lo zacieleń, a z drugiego dnia u 1032
krów 67,30/o zacieień. Razem w dwudniowej
konservracji nasienia przy użyciu rozcień-
czajnika z mleka sproszkowanego u 2a25
krów uzyskano 67,30lo zacieleń. Na podsta-
wie własnych spostrzeżeń autorzy stwierdzili
równiez, że jakość produktu mleka sprosz-
kolvanego moze się zmieniać od jednego
do drugiego opakowania i w zasadzie należa-
łobv każdą próbę spralvdzać biologicznie.

W literaturze krajowej na pou,yższy temat
znajdujemy wyłącznie jedną pracę Zebrackżej,
Szczęsnej (21). Autorka podaje, że przeprowa-
dziła w 1955 r. w warunkacłr laboratoryjnych
próbę porównania 5 następujących rozcieńczal-
nikólv: cytrynian sodu z żółtkiem, mleko, mle-
ko z żółtkiem, mleko w pro,sjzku, mleko w
proszku z żółtkiem" Naiivyższy wskaźnik prze-
zywania autorka uzyskała dla nasienia w roz-
ci,eńczalniku mlekowym z dodaikierl żółtka,
natorniast wyniki dotyczące rozcieńczalnika
z rnlckiem rv proszku okazały się ujemne.

Powtórna ocena porórłlnawcza czy naszej
]<raiowe,i proclukcji mleko krowie w proszku
nadaje się do sporządzenia rozcieńczalnika na-
sienia stała się aktualna, a to z uwagi na has-
tępujące przyczynyi

1. Dowiedzione wysokie wartości konser-
rvacyjne mleka stałv się pruyczyną, iż Zakłady
Unasieniania Zwieruąt w kraju, w szybkim
tempie wprowaclzają rozcienczalniki mleczne.
Niektore Zakłady posiadają trudności w sys-
tematycznym uzyskiwaniu świeżego mleka
krowiego odpowiedniei jakości.

2. Jeżeli ujemne wyniki doświadczenia z
1955 r. (Zebrc,ckźej-Szczęul,ej) mogły być spo-
\ł,odov,,ane (jak. m. in. podaje autorka) zmiana-
mi w białku mleka sproszkowanego, to obecnie
.ł w} niku technologicznego postępu, jaki ce-
chuje nasze przetwórstwo, należałoby się spo-
dziewać lepszej jakości produktu.
3. Z praktycznego punktu widzenia intere-

suiącą jest powyższa ocena również z uwagi
na sprzeczności, odnośnie tego zagadnienia w
Iiteraturze zagranicznej.
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N[ateriał i metodyka
W doświadczeniu postanowiono:
1. Przeprowadzić badanie wstqpne w \^7a-

runkach laboratoryjnych w okresie od 1.II.
1960 r. do 30.V.1960 r.

2. W wypadku uzyskania pozytywnych wy-
ników w pierwszej części doświadczenia przy-
stąpió do obserwacji terenowycll pt:z"ez użycie
w/lv rozcieńczalnika w praktyce inseminacyj-
neJ.

Do badań wstępnych użyto 32 ejakulaty od 22 bu-
haj,ów rasy N.B.C. z miejscowego Państwowego
Zakładu Unasi'eniania Zwierząt Poznań-Naramowlce,

Pobieranie nasienia, jego ocena i dalsze postępovra-
nie były w zasadzie zgodne z obowiązującymi i pow-
szechnie stosowanymi metodami w A.I.

Nasienie toztzedzono w stos. 1:30 w dwóch rozcień-
czalnikach:

1. mlekowo-żółtkowym.
2. mlekowo-żółtkowym przygotowanym z mleka

w proszku.
Rozcieńczalniki przygotowano w następujący spo-

sób:
ad 1) przygotowano ze świeźego pełnego mleka

krowiego z IUlo dodatkiem żołlka iaja kurzego,
ad 2) ptzygotołłano z pełnego mleka w proszku,

które rozpuszczano w wodzie destylowanej w stosun-
ku 15 g na 100 ml.

Mleko w proszku pochodziło z produkcji Szkolnego
Zakładll Mleczarskiego Września.

Sterylizację zarówno mleka świeźego jak i roz-
tworu mleka w proszku przeprowadzano ptzez 10 min.
podgrzewanie w łaźni wodnej w temp, 92o,C.

porównawcza ocena_ rł,artości powyższych rozcień-
czalników oparta została na zColności przeżywania
nasienia rozrzedzonego w temp. 46,50 C. Rozrzedzone
nasienie wstawiono w 2 ml próbówkach do łaźni
wodnej, w ultra-termostacie i badano je w 15 min.
odstępach czasu pod mikroskopem. Obserwacje prze-
rywano w chwili, kiedy zauważono brak ruchu po-
stępowego plemników.

Z uwagi na dwie zmienności w doświadczeniu (roz-
cieńczalników i ejakulatów) statystycztrej oceny wy-
ników dokonano przy pomocy poCwójnej analizy wa-
riancji,

W zamieszczonym zestawieniu podane są wyniki
przeżyrvania nasienia i wskazują, że nasienie w Ioz-
cieńczalniku z mleka w proszku ptzeżywa gorzej,

Tab, 1. Średnie czasu przeżywania nasienia
w temp. 46,5o C

alizując wyniki zestawione w tabeli 1 na-
Iezy stwierCzić, że występuje wyrażna róznica
pom:ędzy średnią wartością czasu pr?.eżylva-
nia plemnii<ów rozt,zedzonych nrlekiem śvrie-
Żyrn a rczrredzonych rozt$,Drem mleka sprosz-
ko.łanego.

Różnica ta, jak wykazala podwójna a:naliza
wariancji, jest statystycznie udowodniona,
gdyż 7,97ż6,83.

Nieorna1 u wszystkich przebadanych ejaku-
latóu, tr,ożna było zauważyć: lepszą. przeżywal-
ność nasienla Tozrzedz.onego mlekiem świeżyrn.
Procentowy spadek plemnii<ów o ruchu postę-
powym był łvyraŹnle większy w nasieniu roz-
rzedzonym przy pomocY mleka sploszkowane-
go, przy czyyn proces ten wyraźnie zaznac7^ał
się w końcowej fazie przeżywania.

Wyniki badań 'nie odbiegają v/ zasadzie od
v,ryników pubiikacji Zebrackiej-Szczęsnej z
1957 r. Nalezy jednak podkreślic, że różnica
średn:c}i czasów pIzeżywenia, przemawiająca
na niekorzvść mleka sproszkorvanego była
łvyra.źn'e,większa. Zatem tralezy przypuszczać,
ze obecnie jakość płoduktu jest już zruacznie
lepsza. Wydaje się jednak, ze negatywny wy-
nik, dotyczący mleka sploszkowanego, uzys-
kany w przeprowadzonym doświadczeniu jest
najprawdopodobniej spowcdo\tlany niekorzyst-
nymi zmianami w ploszku mlekowym, jakie
zachodzą podczas jego produkcji.

Wnioski
1. W wyrriku przep]:cwadzonych badań

stwierdzono lepszą przeżywalność plemników
w nasieniu tozrzedzonyrn przy pomocy mleka
krowiego, świezego a za tyrn mleko w proszku
krajowej produkcji okazało się mniej przydat-
ne do sporządzania tozcięńczainika na.sienia.

2. Istotne zróżnicowanie przemawJające na
niekorzyść mleka sproszkowenego jest znacz-
nie mniejsze w stosunku do różnic jakie pod
tym lvzgiędem uzyskała Zebrccka-Szczęsna w
1955 r.

3. Riorąc pod uwagq wyniki badań obecnie
nie należv sporządzać rozcieńczalnika nasie-
nia z mleka w proszku krajowej produkcji.

4. Z lwagt na \^,ażność i aktualność zagad-
nienia dla praktyki inseminacyjnej, zaleca się:

a) w hiedługim czasie powtórzyó powyższe
'oadania,

b) z technoiogicznego punktu widzenia
przystąpić do poprawienia jakości rnleka
sproszkowanego,

c) do tego czasu stosować mleko sproszko-
wane z importu, z krajów gdzie stosuje się z
pozvtywnyrni wynikami rozcieńczalnii<i z toz-
tworu rrrlel<a sproszkowanego i używać je do
sporządzania rozcieńczalnika nasienia pod wa-
Tunkiem sprawdzen;a biologicznego.
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W publikacji niniejszej nie przytoczono po-
przednio opisanych rv iiteraturze wynil<ów in-
nych autorór,r,, ograniczając się do omórvienia
własnych badań.

W latach 1956-1957 przeprowadzono wstę-
pne doświadczenie o charakterze laboratorJ/j-
nym nad dodatkiem glicerolu do nasienia bu-
haja (Rosłanol,uskź 1957, 5). Wykazano
wótvczas, że rł,pływ glicerolu na zachowanie
się plerr.ników zależny jest od jego stężenia w
rozrzedzalniku.

Ponaoto stwierdzono, że w wypadku ochło-
dzenia nasienia do temperatury około -15oCżywotnośó plemników jest tym wyższa inr
wyższe jest stężenie gliceroiu. W ivyniku tych
obserwacji wykazano przydatność glicerolu w
konserwacji nasienia celem zabezpieczenia ple-
mników przed LlszKodzeniem na skutek zamar-
zania w okresie silnych mrozów (w transpor-
cie zimowynl).

W oparciu o przytoczone wstępne obserwa-
cje i wyniki przeplowadzono ponowne doś-
wiadczenie, lv którym starano s ę ustalió:

1. Wartość niektórych rnetod dodawairia
glicerolu do nasienia konserlvolvanego w tem-
peraturze +5'C.

2. Jaki wpł;lw wywier"ają antybiotyki na
konserwację nasienia glicenolizowanego.

Materiał
Podstawowym rozrze,ć,zalnikiern używanym rv doś_

wiadczeniu był rozcieńczail-rik mlekowo-żółtko'vy (10
ml żółtka i 90 ml mleka pełnego). Natomiast po do-
daniu glicerolu skład rozrzeclzalnika był następujący:
10 ml żóltka, 10 ml glicerolu i 80 ml mleka.

Stosowany glicerol był produkcji krajo-,ve j i po-
siadał następujące właściwości chemiczne:
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ciężar właścirvy: 1,2269
zar,vartośc bezwodtlego glicerolu: B60/o
odczyn (pH): 6,60

Użyte antybiotyki były również produkcji krajowej
i stosowano je w ilościach: 100.000 j penicyliny i 0,1 g
streptomycyny na 100 ml rozrzedzalnika.

Nasienie pochodziło od buhajów rasy n.c.b. bĘ,dą-
cych własnością Zakładu Sztucznego Unasieniania w
Poznaniu.

L\[etodyka
Ad. 1. Zastojowano trzy sposoby dodawania glice-

rclu, a mianorvicie:
1. Glicerol był doCawany do rozrzedzalnika jedno-

razowo (rv jednej porcji) w temperaturze pokojowej
(skrócona glicerolizacja). W ten sposób przygotowa-
lrym .ozrzedzalnikiem rozcieńczano nasienie zarówno
wstępnie jak i o,sta..tecznie ł).

2. Glicerol dodawano jednorazowo dopiero po
ochłcdzeniu nasienia rozcieńczonego do temperatury
+5.C.

3. Glicerol dodawano porcjami (3 równe objęto-
ściowo porcje w ciągu 10 minut) po ochłodzeniu na-
sienia rozrzedzonego do temperatury ł50C.

Kontrolę stanor,-iiło nasienie w roztzedzalniku
mlekowo-żółtkowym bez źadrrych dodatków.

Ocenę wartości meic,d doda-wania glicerolu oparto
na wynikach przeźywalności nasienia w temperaturze
37"c i 46,50c. Zdolność przeżl-rvania nasienia kontro-
lov;ano w dwóch okresach:

1. Po 18 godzinach od chr,vili rozrzedzenia nasienia
poddalvano je działaniu temperatury f 46,5oC przy
czynr ruchlirł,ość plemników badano co 15 minut.

2. Po l0 dniach przechowyrvania nasienia w tem-
peraturze ł5"C poddawano je działaniu temperatury

*) w badaniach przeprowadzonyctl w okTesie później-
Szyrn Stwierdzono, że wprowadzenie pewnych Zmian w tech-
rlice skrócorrcj gliceroliZacji d,aje lepsze wyniki. Ulepszona
teclrrilka. Sklóconej glicelolizacji polega na tym, że rozrze-
dzenie wS'.ępne nasienia przeprowadza się lozcieńczalni-
kienl nIlekowo-żółtkowym bez gliceIolu, natomiast rozrze-
dZenie oSŁatecZne dokonuje się rozcieńczalnikiem glicero-
lizo\.anyn, R-ozlzedzenie ostateczne przeprowadza się w
ternpeIaturze pokojowej.

Zachowanie się plemnikow
z dodatkiem glicerolu

Część 1I. DAr-SZE oBSERwAcJE NAD DODATKIEM GLiCtrRoLU Do NASIENIA BUHAJA

bu ha ja w rozrzedza lnikach


